Q̄nto deus cre
scit in homine et
homo in deo

Capitulum XXX.

45

exterius crescere in hoīe. et velit ab hoīe amari. laudari. hono
rari: ut tali amore laude atq; honore hō interius cresceret et se
se pficeret **B**aymūdus. **N**ona et vltima p̄sideratio est. q; ex
quo deus vult p̄ sua opa honorari. ideo oīa opera q; ipse facit
vel oīa bona opa que sunt ab omī creatura debent referri ad
honorē dei. **S**ive ergo deus p̄ se opetur sive per creaturā soli
deo honor et gloria **D**ominicus. Juste id quidem **V**erum
quia opa hominis bona q; ex bona volūtate pcedunt cuī sunt
meritoria nunq; premio carebūt **H**ōne iōis etiam laus debe
tur. honor: et gloria **B**aymūdus **P**remio quidē nō carebūt
sed vt dixi: soli deo honor et gloria **N**am honor et gloria quia
extrinseca sunt illi tribuunt. et q; deus intra se oīm honorū ple
nissimus possessor est. ideo sibi soli extrinsecus honor ascribē
dus est. **S**ed q; homo vt creatura crescere h̄; et pfici interius
ideo interna illi vtilitas tribuēda est. p̄ bonis suis opibus: nō
gloria aut magnificētia. **Q**uādo igit̄ deus p̄ se immediate opa
tur sine creatura. tūc talis opatio solam extrinsecā laudē me
retur **S**ed quādo deus opatur p̄ creaturā rationale: tunc de
benē duo premia. vnū exterius deo sc̄ honor. et vnū interius
homini sc̄ vtilitas. **D**ominicus. Ex isto manifeste colligif̄
q; homo qui cōtempto deo propriā querit gloriam: laudem et
honorē duo maxima mala cōmittit. **F**acit em̄ deo summa; in
ūriam. et sibi p̄psi pessimum detrimentū. **O**rīmo facit deo inū
riam. quia honor qui deo debetur est p̄stātor dignior et meli
or q; totum vniuersum. ideo qui suratur deo suum honorem
plus illi eripit q; si raperet totū mundum. **E**t ista grauis inū
ria nō potest p̄ omnes creaturas reparari. **S**ecūdo facit sibi
iōi maximū detrimentū. quia homo cum sit creatura fragilis
egena et vacua: egeat q; intrinsecus bonitate et pfectiōe cōple
ri. **I**git̄ si querat honorem et gloriam exterius: tūc intra se va
nitate repletur et penitus vacua derelinqtur omni bonitate et
veritate. **E**t ita in tali inanissimo homine nulla ē soliditas. nul
la firmitas. nulla bonitas. nulla demū perfectio. **A**libil igit̄
sibi p̄fuit dum forinsecus crevit. imo obfuit vehemēter. q; q; in
to magis exteriori gloria est dilatatus: tanto est interiori pau
ptate cōpressus. **V**erum tu vltius proficisci.

Dyalogus Quartus

O) deus sicut ppter suu; honorē

ita z ppter suum nomen oia opatur Capitulum. xxxvi.

Raymundus. qz sit impiū z puerum hoīem ambire suam gloriā z famam statim dicemus in subditis. Hunc vero pauca de dei noīe sicut aī de honore differamus. Quicqđ p̄t de nouo acquiri vel est res vel nomē rei. Sed quia deus maximus cum ens sit infinitū nō potest sibi nouā rem acquirere. quia plenus est om̄i bono. ergo quicqđ de nouo recipit sola fama z solū nomē est. Tūc igitur deus extra se de nouo crescit et maior quodāmodo efficit quādo sua fama z suū nomē p̄ cor da hoīum dilatatur. Homē aut̄ deus acq̄rit ex opib⁹ q̄ forin secusviden̄. Que quidē opera q̄ potēter z sapiēter z dulciter facta sunt. ideo a cognoscētib⁹ ea deus acq̄rit nomē q̄ oīpotens z sapiēs z clemens appellaſ. Acq̄rēdo igit̄ nouū nomē acq̄rit etiam nouā famā. nouū honorem. nouam gloriā. Et sic deus q̄ in sua essentia crescere non p̄t: crescit in noīe. in laude in honore. z hoc in hoīum cordib⁹ qui dei opa p̄prehendūt. Ex q̄b⁹ clarissime vidēt q̄ de⁹ solus nomē h̄e mereſ glōsum: honorificū: famosū: formidatū: magnificū: z p̄ cūcta scl̄a bñdictū

Dñicus Hinc veracit̄ daf̄ intelligi deū oia opari ppter suu; nomē: vt illō videlz ipleaf̄ oī vero honore. ya laude: fama: glā et magnificētia. Qn̄ igit̄ oia deus opaf̄ ppter suū nomē: oia etiā opatur ppter suū honorē. **R**aymundus. Merito id sequit̄. qz vñū z idē est opari ppter suū nomē z ppter suū honorē. Holo tñ te ignorare q̄ sicut opaf̄ oia ppter suū nomē de⁹: ita etiā operat̄ oia ppter hoīs vtilitatē. Et qnto nomē dei nobili⁹ est z p̄stan tius qz oēs creature: tāto nomē dei plusvz hoī. z ē illi fructuosis qz oēs creature. Jō em̄ creature iſtitute sunt vt dei nomē hoī innotescat. qd̄ dū fuerit in corde hoīs receptū generat in eo oēm vtilitatē. Que vtilitas tūc maxime pficit̄ cū hō ceperit amare. timere. honorare. reuereri z magnificare deū suū. Ut igit̄ nomē dei vera; opaf̄ hoīs vtilitatē: nccē est vt deus opaf̄ opa amoris: opa timoris: opa fidelitatis: cōfidentie: honoris laudis z glorie. Opatur igitur deus opa oīpotentie z vocataſ oīpotens. Opatur opa magni timoris z reuerētie z ab oībus

Capitulum XXXVI

ptimescitur. Opatur ope maiestatis et glorie et dñs appellatur
 Opatur ope summe iusticie: et vt iustus index formidatus ha
 bef. Opatur ope summe dulcedinis et bonitatis: et vt dulcis
 mus et optimus adamaſ. Opatur ope maxime sapietie: et vt sic
 sapietissimus nuncupat. Et vt summam oia concludat idcir
 co oia que deus opatur ad hunc finem referunt ut noſetur omni
 potes. sapiens. iustus. benignus. bonus. fidelis. pius. sanctus
 amicus. adiutor. salvator. ptecor: ut h modo generet in homi
 bus vera noticia et fama dei. et per psequentes vera utilitas. vera p
 fection: et perfecta omnibus bonorum consummatio.

Dominicus. Ex
 hoc ipso quod loqris multum nos imbuis in cognitorem nois dei
 quod ex multis opibus recollectum unum et maximum efficiet. glor
 osum. laudabile. magnificum. et per omnium corda magnifican
 dum. Licet enim ab eterno deus sit omnipotens. sapiens. iustus
 et bonus. non tamē hoc est manifestum nobis nisi eas res suissim
 opatus exterius: quibus tale nomine et talē famam in nostris cordibus
 addidisset. Habitaculum igitur nois dei corda sunt hominum. Et quā
 to dei noticia ex opibus per corda hominum multiplicatur: tanto et
 multiplicatur nomen dei.

Raymūdus. Bene atque optime dei
 nomine intelligis. Unum tamen scire te quenam per diuersimode et per
 multos gaudiis dei nomine in homine generat. Opa enim dei quadruplici
 et gaudi distinguitur ut super patuit in scala quadruplicis creature
 cognoscit enim homo nomine dei per opa quod habet esse eum. sed magis per ea
 quod habet esse et vivere: multo tamen amplius per ea quod habet et vivere et senti
 re et intelligere. Nomine ergo dei maxime innotescit homo per ipsum met
 hom. Et hec est ultima maxima firmissima et certissima dei nois
 cognitio. Nullum enim est opus dei magis proximum homini quam ipse sibi.
 Igitur dum homo cognoscit seipsum in quantum dei opus est: tunc vehementer
 dei nomine agnoscit et extollit magnificat et honorat. Uerum quod di
 uersimode deus circa hominem operatur. non ab homine multipliciter nuncupatur
 Aliquid enim deum prius vocitat et misericordem. aliquid iustum et verace.
 aliquid fidem. propinquum ptecorum: iuxta id quod sentit circa se deum operari

Dominicus. Multis igitur modis per deum nomine homo magnifi
 care. extollere. honorare. et ex parte ipsius deus quem tam magnifica
 in omni creatura: et precepit in homine diuersimode opatur. Hunc super
 esse arbitror ut de obligatoe honoris edumperere incipiatur.

Dyalogus Quartus

De obligatōe hoīs erga honore

et laudem et nomen dei

Capitulum. ccvij.

Homo tenet deū honorare Aymūdus. Sequit̄ em̄ profecto q̄ q̄ deus oīa opatur propter suū honorem et gloriā. idcirco hō qui nouit et p̄t deū honorare merito pre ceteris creaturis id facere tenet. Teneatur em̄ et obligat̄ multipliciter. Primo ex quo solus p̄t me ritorie operari. ideo astringit̄ om̄ia sua opera operari ad honores et gloriam et nomē dei. Secundo obligat̄ velle et operā dare ut dei nomē fiat crescat et p̄tinue multiplicetur. Tertio obligat̄ nō solum conari ut fiat et pficiatur honor dei. sed etiam conari ut fiat optimo et pfectissimo modo quo id ip̄e operari et velle potest. Quarto obligat̄ non solū ut ab ip̄o: sed ab oībus rebus preci pie hoībus honor et gloria dei maxime crescat et compleatur.

Dominicus. Lerte nisi hō id et voluerit et p̄ virib⁹ effecerit nō agit ut creatura dei nec ut sensatus homo. sed p̄tra ordinā tōam et mentē dei tanq̄ pfidus et amens et inimicus. **Baymūdus.** Quinto obligat̄ ponere seip̄m et dare vitā: corporis: et animi: et quicqd habet. scit. et potest ad laudē et honorē dei. Verum q̄ ad honorem dei seq̄itur utilitas hoīs. ideo quoties hō dei querit honorē: suam tūc opatur utilitatem. Quādo ergo hō pro dei honore ponit vitā suam: tūc facit sibi p̄pi cōmoditatem maximā. summū lucrū. summū compendium. **Dominicus.** Fabil igitur pdit qui p̄ dei honore se suaq̄ tribuit. q̄ omnia illi in centuplū restituit deus. **Baymūdus.** Ita est plane Sexto obligat̄ hō credere verbis dei: et honorare quicqd loqtur aut pollicetur aut iubet aut vetat aut cōmina. Septimo obligat̄ de dei oīibus oīibus semp̄ in bonitate sentire. et om̄ia in optimā partē interpretari. Octauo obligat̄ corde et ore bona de deo dicere et magnifice om̄ia extollere et lingua palam p̄ dicare que suū respiciunt̄ honorē: suū nomen: suam gloriam. suam famam. Et quāto magis ad dei p̄tinent̄ honorē: tanto debent amplius p̄dicari. **Dominicus.** Uerissima sunt et saluberrima et nccaria cuncta que loqueris. Ultinā hec in cordib⁹ hoīū conualescat: ut deū rerum oīum conditorem corde: ore: et opere semp̄ honorificent̄ et exaltēt. **Baymūdus.** Unū spē

Capitulū xxxvij.

duobus necesse est ut hō faciat. Aut em̄ suis opibus deū vel ho
norat vel vituperāter p̄temnit. Ad hoc em̄ deus optimus ho
minē condidit ut suis opibus se honoraret et extolleret: que si
mala et reproba fuerint deum maxime inhonorāt: vituperāt:
blasphemāt. Et q̄ ex amore honor. timor. laus. spes. fidētia
obediētia et om̄e bonoꝝ germe erūpit: sequit̄ q̄ qui deum nō
amat. nec etiā honorat. nec timet. nec laudat. nec illi fideit. nec
obedit. Talis igit̄ homo corde et ope deū despicit. deūz inh
onorat. deo rebellat **Dominicus.** Ex isto licet intueri q̄ quia
honor dei et dei p̄temptus maxime opponuntur. iō sicut nullū
maiis bonū pot̄ facere hō q̄ deū veraciter honorare: ita nul
lū grauius malū q̄ deum nequiter inhonorādo contemnere.

Raymundus. Uerū id quidē. Nam q̄ deū inhonorat et deo
et sibi p̄pi et om̄i creature maximā iniuriā et p̄tumeliā facit. Lō
temnit reuera oēs creaturas: id est nō eas honorat q̄ dei sunt
qui rerū despicit creatorē. Et sic in dei p̄temptu includūtur in
finite iniurie. infinite supbie. infinite nequicie. Sicut igit̄ ex
vno honore dei multiplicant̄ honores infiniti: ita ex vno con
temptu dei infiniti contemptus generātur **Dominicus.** Ue
igit̄ supbissimo illi qui deū p̄tempnit p̄sumpsit inhonorare

Onus honor p̄prius est dei honoris
cōtrarius et capitalis inimicus ¶ Caplin. xxxvij

Aymundus. Ex his que nūc diximus aliquantulū lucet
q̄ sit vere puerum deū inhonorare atq̄ p̄temnere. Gra
ue igit̄ peccatum est q̄n hō suis opibus deū inhonorat: sed om̄i
grauius q̄n p̄ sua opa se vult ab alijs honorari. laudari et ex
tolli: propriā queritā famā et gloriā. Haꝫ hoc modo studet la
borat et opatur e directo p̄tra deū et cōtra suā gloriā et honorē
Et talis oparius subdolis et puerus: eo q̄ agit p̄tra intentio
nē et ordinatōem dei: efficit manifestus et capitalis inimicus il
lius: suū honorē et famā et gloriā illi violēter eripiens et sibi p̄si
fallaciter assribēs. Qui em̄ suā nō dei gloriā querit seipm̄ de
um cōstituit. de se ydolū facit q̄ vult ab alijs honorari et predi
cari. et ita p̄ suam arrogantē impiāq̄ supbiam belluz. rixam. et
discordiā graue in suū suscitat creatorē **Dominicus.** Obel

¶ i.

Dialogus Quartus

Ium inerme funestū et ingloriū. de quo nullā ipse victoriā repor-
tabit. sed stragē. confusione. ignominiā. **Raymūdus** Filiū
verius. Sed ut aptius agnoscas quod inexpiable malū sit homi-
nē suum querere honorē audi paucis que dico. **Dominicus.**
Audio. **Raymūdus** Hō certe dū omnia agit ppter suā famā
et gloriā occupat cor suū principalit circa pprū honorē quem
cogitat. quem queritat. quem sp̄ desiderat. Et ita seipm in suo
corde deū statuens sese honorat. se laudat. se diligit. se ample-
tatur. Qui igif merito deberet cor suū occupare circa honorē
dei et deū in suo corde recipe: ecōtrario cor suū occupat ad lau-
dem pprā et illic seipm collocat et vt deū adorat. **Domini-**
cus. In iuriā maximā. **Raymundus** Est et alia iniuria ma-
ior. Nō em sufficit ei occupare cor suū circa pprū honorem.
sed vult q̄ corda alioꝝ hoīm (que vasa sunt honoris dei) occu-
penf et impleantur de suo honore: de sua fama et gloria. Lupit
em hic talis supbissimus vt oēs hoīes contēpto deo suū ho-
norē: suam estimatiōem: suā laudem ament. pdicent. magnifi-
cent. Vult em sp̄ crescere et multiplicari. et imaginē glorie et sa-
piētie et pulcritudinis sue (licet sit corruptibilis et fictilis) imp-
mi et dilatari p̄ corda hoīm: vt semp de illo cogitent. illū amēt
illū loquant et predicēt. Vult igif totū mundū quantū ad se at-
tinet circa suū honorē continue occupari. Itaq̄ vult deū ex-
pellere de regno suo: de domo et habitaculo suo. **Domini-**
cus Hinc merito effici hō dei hostis: dei maximus inimicus

De multiplici. **Raymūdus.** Preter hec mala sunt et alia nō minus execrā
malo quod ori da. Primū est: qui querit pprū honorē totū mundū cupit re-
tur ex honore ducere ad seipm. et sic puerit ordinē vniuersi. qz creaturas in-
torquet ad aliū finē q̄ eas ordinauerat deus. Vult em ipse vt
deus a creaturz honorē recipere et se ab oībus venerari. Et sic
hō hmōi est totus puerus in semetip̄o: deū oīaq̄ cōturbans
Secundū malū. qz hō qui qrit pprū honorē facit sibi p̄ im-
pū damnū et detrimentū et incōmodū. Sicut em duz hono-
ratur deus tūc crescit tūc pficit hō: ita dū honorē sibi attribui-
it in summa egestate remaneat nccē est Tertiū. hō qui suū que-
rit honorē destruit quantū in se est deū factorē suū. et ex psequē-
ti elongat se in infinitū a deo. tantūq; distat a deo qntū distat

48

Capitulū xxxvij.

siā intētio ab intētiōe dei. Et qz totum bonuz hois deus est
ideo quantū magis lōginquat a deo tantū magis recedit a bo
no suo. Quartū. dum hō elongat in infinitū a bono suo: nccē
est vt ppinquet maxio malo suo cadatqz in tam pfundū malū
quantū deus est altū bonū. Cadit ergo in īmane p̄cipitiū oīm
calamitatū z in abyssum maloz omniū. Quintū. hō querēdo
suum honorē facit deo infinitā iniuriā z offensam. ideo pmere
tur penā perpetuā z infinitā. Sextū malū. homo q̄ querit su
um honorē excecat semetipsum. Honor em̄ īiustus tenebre
sunt: que cordis oculos adeo obnubilant z obscurāt z ab om
ni vera luce alienos reddūt: vt homo nec deum nec seipm nec
totū vñuersum possit agnoscere. Positus em̄ extra deum: ex
tra lucez: extra veritatē nullum bonū nullū malū potest discer
nere. nec inter vez z falsum: nec inter dulce z amarum ponere
rōnem. Septimū. homo q̄ querit suū honorē totū fundamē
tum suū collocat in mendacio. in errore. in vanitate. in decep
tione. in malo: z in nibilo. Honor em̄ p̄prius mendaciū z er
ror z nihil est. Querēs igit̄ propriū honorē seruū se facit vani
tatis mendaciū z nibili. z seipm qui inter creaturas omniū est
nobilissimus expēdit ad errorē atqz stulticiā z amentiā. Octa
uiū malum. cū om̄is honor sit extra eum qui honorat. hinc se
quiſ q̄ homo ad suū honorem operās z illum multiplicare ge
stiens edificat extra se rem vanissimam que stare nō potest. et
ita introrsum vacuus remanet z omni solido bono priuatus.
Nono. homo suū ambiens honorez perdit tēpus suum. pdit
laborem: studiū z conatum suū. tenditqz ad impossibile. qz su
us honor nunqz poterit pfici nunqz impleri. H̄; solus dei ho
nor (cui resistere nemo potest cuz sit omnipotēs) hic pficietur.
hic p̄summabit̄. hic manu tenebit̄ in secula seculoꝝ. Domi
nicus Hoc postremū maxime deberet hoīem auertere ab am
bitōe p̄prii honoris qñ nec illū quantū volet poterit acqrere.
nec vtcūqz adeptū poterit retinere. Raymūdus. Decimū z
maximū malum est. q̄ sicut honor verus z pfusio opponūtur
ita laus z vituperiū. glia z opprobriū. Et sicut honor nō pōt
mutari nisi in pfusione. ita laus z gloria nō nisi in vitupcriuz z
opprobriū. Et qz null⁹ honor verus est nisi honor dei cui etiā

¶yalogus Quartus

et laus vera est et gloria vera. Idcirco hoc qui honorat. laudat et glorificat deum nunquam illum sequitur confusio. nunquam vituperium. nunquam opprobrium. Sed si querat suum honorum. suam laudem et gloriā oportet ut pueniat ad eternā confusione. perpetuum vituperium. et opprobrium sempiternū quod non delebitur. **Dominicus Merito** id sequitur. Nam ex quo honor proprius hominis est puerus inordinatus. falsus. tortiosus. caducus. miser. iniustus. mendax. vanus. erroneus. ideo permanere non potest. sed concidet. tabescet. deficiet; et sequitur illum summa ignorantia quam reuelabitur confusio nuditatis eius. et pudenda eius in sua facie retorquentur. Eant nunc proprii honoris quesitores et ad breve tempus in suis laudibus exultent ut perpetua confusione tristentur.

¶y hō obligatur ex parte honoris dei credere omnibus verbis eius et ea honorare

¶ Capitulum. xxxix.

Aymandus Quoniam quid est supra declaratum est quod deo honor attribui debet in summo gradu. si igitur homo honorat deum necesse est ut et verba dei honoret et credat cum omni reverentia deo loquenti. Quando enim credit homo verbis dei tunc reputat eum veracem iustum et sanctum. sine fraude. sine mendacio. sine dolore. atque ita honorat deum credens sine aliquo testimonio. sine aliqua probatione simplici verbo dei: solum quia ipse dicit vel dicit fecit qui fallere et mentiri nescit. Alioquin nisi credidero cum omni assensu verbis eius: etiam et si videantur vel obscura vel extranca facio deo maximam iniuriam: vituperium: et contemptum. Debemus igitur primo credere verbis dei. propter suum maximum honorum. ut potest quod ille loquuntur quae nephas est mendacem aut frivolum estimare. Secundo debemus credere verbis dei ratione sue excellētissime maiestatis et auctoritatis. Si loquenti alicui sapienti aut regi aut principi fidem habemus: multo magis regi regum domino nostrorum credi debet et assentiri. Tertio ratione sue infinite bonitatis et purissime pietatis credi oportet verbis dei. Nam quod bonus homo loquitur facile admittitur: multo amplius admitti debet quod loquitur optimus et sapiētissimus deus. Quarto. deo credi debet ratione sue infallibilis veritatis. Est enim ipse summa veritas et sum-

Debemus credere verbis dei.

Capitulum xxxix.

49

ma sapiētia que falli nequit atq; mētiri. **Dominicus.** Mag
nū mihi animū indidisti credere cū summa reuerētia eloquīs
dei. Sed queso te quē processum habiturus sum in credēdis
dei sermonibꝫ. **Raymūdus.** Illū eundē quē in creaturis co
gnoscēdis aī habuisti. Videlicet ad oculū duo esse q ab ho
mine extra pcedūt. sc; opus suū: et suū verbū. Sicut sumilit dno
sunt que pcedunt foris a deo: opa et verba. Vlerū quia aliud ē
opus et aliud verbū. ideo alia sc̄ia est de dei opibꝫ: et alia de
verbis. Sc̄iētia tñ creaturaꝫ que manifeste forinsecus appa
rent inducūt nos in cognitōem verboꝫ dei que minus appa
rent. Ad cognitōem creaturaꝫ habuimus tres gradus. Pri
mus q cognouimus ipas creaturas in veritate existere. s; ne
sciebamus cuius erāt. Secūdo cognouimus q dei erāt: et q
a deo pdite erant. Tertio q donū dei erant. et q a deo nobis
tradite erant. Isto mō oportet pcedere pformiter circa verba
dei ad cognoscendū q dei isti. Primo oport; videre et acute re
spicere ipa verba in se. Secdo cuius sunt vba: an vba sint dei
loquētis vel hoīs. Tertio q nobis a deo data sunt ad nostrū
fructū. ad nostrā necessitatē et utilitatē sicut et creature. **Do**
minicus. Sed q sunt dei verba qbus nobis ad nostrā salutē
loqtur. **Raymūdus.** Hō alia p certo q̄ que in sacro volu
mine (quā nos bibliā dicimus) p̄tinent. que in vetus nouūqz
testamentū clare dūvidit. Ibi audis deū precipientē. phiben
tē. adhortantē. terrentē. blandientē. cōminātem. pollicentem.
Possem ego multis et fortissimis rōnibus tibi demōstrare de
um biblie sermōes p suos vates esse loquitū: nisi nossem te id
optime credere et vt christianū nullatenus diffiteri. Qx si forte
eas rōnes cupis agnoscere lege priorē librū vnde iste trāssumi
tur. et illic inuenies quo etiā paganissimo homini id facile po
tuerit p̄suaderi. **Dominicus.** Credo ut xpianus biblic vba
dei verba esse. Qui aut hoc nō credit pagano deterior est